
 
 
  
 

 
Avviso n. 28966 del 6 settembre 2021 - Trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione 

Codice 13.1.2A-FESRPON-MA-2021-172 - DIGITAL BOARD 

CUP I69J21006080006 

Prot. vedi segnatura                  Trecastelli, 04 marzo 2022 

OGGETTO: determina a contrarre – affidamento ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) D. Lgs. n.50/2016 

modificato dal D. Lgs. N.56/2017 per acquisto n. 1 targa pubblicitaria  

 CIG: Z513572A44 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento UE n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento UE n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione – Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale – Ufficio IV – Autorità di Gestione  Prot. AOODGEFID - 0042550 Roma, 02/11/2021 

“Autorizzazione progetto”; 

VISTA  la delibera n. 126    del Consiglio d’Istituto del 26/11/2021 di  approvazione PTOF – 

aggiornamento a. s. 2021-2022;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n 10 del 15 

febbraio 2022; 

Istituto Comprensivo Nori de’ Nobili 

Scuola  d e l l ’ infanzia ,  pr imar ia  e  s e c ondar ia  d i  pr imo  grad o  

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002856 - 04/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D. I. n. 129/2018 dal 

Consiglio d’Istituto con delibera n. 118 dell’ 8 ottobre 2021 , che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture, in particolare ART. 3, lettera c; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 08/10/2021 di adesione  all’avviso “Digital 

board”: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU;   

VISTA la delibera n. 128 del 26 novembre 2021   relativa all’ assunzione al programma annuale del 

finanziamento progetto PON Avviso pubblico “Digital board: trasformazione digitale nella didattica 

e nell’organizzazione” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale 

(FESR) – REACT EU del 06/09/2021; 

VISTA la nota MIUR. AOODGEFID prot.n. 11805 del 13 ottobre 2016 – Informazione e pubblicità 

– Disposizioni;  

VISTA la nota MIUR. AOODGEFID prot.n. 3131 del 16 marzo 2017 - Richiamo sugli adempimenti 

inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la Programmazione 2007/2013 e la 

Programmazione 2014/2020;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

 VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio 

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato 

con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, 

tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia 

accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri 

dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può 

essere rifiutato»;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002856 - 04/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;  

RITENUTO che la prof.ssa Adriana Alejandra Siena, dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulti 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di una targa  pubblicitaria per un importo pari a 

€ 47,40 (IVA esclusa);  

VERIFICATO che non sussistono Convenzioni attive per la fornitura di targhe pubblicitarie;  

CONSIDERATO che in assenza di apposita Convenzione CONSIP è possibile per le Stazioni 

appaltanti procedere all’acquisto di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010; 

 VERIFICATO che nella piattaforma Acquisti in Rete PA – MEPA sono presenti articoli aventi 

caratteristiche idonee alle esigenze di questo istituto e che l’ordine diretto è una modalità di acquisto 

prevista dalla normativa vigente per beni e servizi il cui valore, ai sensi dell’art. 45 comma 2 lett. a) 

del D.I. 129/2018, non ecceda il limite di € 10.000,00;  

CONSIDERATO che l’operatore economico  BACEDO  S.R.L.  Via Flaminia n. 128 cap 61032 

FANO (PU) P.IVA 02380560413 è presente su piattaforma MEPA con articoli aventi caratteristiche 

idonee alle esigenze di questo istituto e non costituisce né l’affidatario uscente, né è stata 

precedentemente invitata (risultando non affidatario) nel precedente affidamento;  

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante procederà alla stipula del contratto sulla base di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; VISTO l’art. 1, 

commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG Z513572A44);  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2020; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, 

n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002856 - 04/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA



 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la spesa complessiva di euro 57,83 compresa IVA 

e spese di spedizione, necessaria alla fornitura di n. 1 targa pubblicitaria Codice 13.1.2A-FESRPON-

MA-2021-172 - DIGITAL BOARD; 

  di avviare la procedura di affidamento della suddetta fornitura attraverso Ordine diretto sulla 

piattaforma MEPA all’operatore economico  BACEDO  S.R.L.   Via Flaminia n. 128 cap 61032 

FANO (PU) P.IVA 02380560413;  

 di impegnare la somma di € 57,83 IVA compresa con imputazione al Programma annuale 2022 – 

A.3.15 che presenta la relativa disponibilità.  

 di individuare la prof.ssa Adriana Alejandra Siena  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

  di nominare la Sig.ra Loretta Cionchi , Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi di questo 

Istituto Scolastico quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 

e del D.M. 49/2018;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Adriana Alejandra Siena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Telefono 071.7957170 V.le Umberto I, 18 – 60012 Trecastelli (AN) www.icnoridenobili.edu.it 
Codice Univoco UFP3EO  e-mail  anic835004@istruzione.it 

 

ANIC835004 - A342517 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002856 - 04/03/2022 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA ALEJANDRA SIENA

http://www.icnoridenobili.edu.it/

		2022-03-04T13:56:23+0100
	ADRIANA ALEJANDRA SIENA




